

**BALANCETE IIIº TRIMESTRE DE 2020**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2020
INÍCIO DO PERÍODO	2020/07/01
FIM DO PERÍODO	2020/09/30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>45.539.931</b>	<b>536.008.365</b>	<b>-532.769.160</b>	<b>48.779.136</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	14.548.038	247.998.355	-249.570.197	12.976.196
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	53	99.299.623	-95.096.787	4.202.889
1.30	Títulos e valores mobiliários	21.206.315	149.666.294	-147.277.182	23.595.427
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	9.950	2.387.460	-2.397.160	250
1.60	Operações cambiais	5.294.477	31.954.096	-37.248.573	0
1.70	Crédito a clientes	1.376.642	3.945.013	-838.032	4.483.622
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	766.615	409.064	-146.908	1.028.771
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	2.337.842	348.461	-194.322	2.491.981
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-29.680.687</b>	<b>512.493.276</b>	<b>-514.427.456</b>	<b>-31.614.867</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-20.005.370	52.187.481	-58.851.113	-26.669.001
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-2.204.015	14.870.498	-15.136.222	-2.469.739
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-82.482	404.814.770	-404.808.899	-76.611
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	-5.346.397	37.458.193	-32.111.796	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-1.900.004	3.152.800	-3.417.161	-2.164.365
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-142.419	9.533	-102.265	-235.151
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-12.762.045</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-12.762.045</b>
4.10	Capital Social	-9.000.000	0	0	-9.000.000
4.30	Reservas	-2.538.662	0	0	-2.538.662
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-1.223.384	0	0	-1.223.384
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-3.097.199</b>	<b>142.111.578</b>	<b>-143.416.603</b>	<b>-4.402.224</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-3.096.509	142.110.889	-143.416.603	-4.402.224
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	-689	689	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>200.643.630</b>	<b>-200.643.630</b>	<b>0</b>
9.10	Contas de controlo	9.509.130	105.254.349	-88.336.283	26.427.195
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-9.509.130	95.389.281	-112.307.347	-26.427.195